
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-106

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DI 
INTERVENTI DI FORNITURA IN OPERA DI N. 80 MEZZANINI SAGOMATI IN MARMO 
DI  FORMA  ESAGONALE  CON  BORCHIE  A  BOTTONE  IN  MARMO  BIANCO  DI 
CARRARA  E  CONTESTUALE  RIPOSIZIONAMENTO  DI  N.40  LAPIDI  PRESSO 
SCOMPARTO 14 DEL VEILINO NEL CIMITERO DI STAGLIENO PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 4.995,00   IVA ESCLUSA (CAP. 34521) (CIG Z0B2F0B09B)

Adottata il 23/11/2020
Esecutiva dal 03/12/2020

23/11/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-106

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.  A DI 
INTERVENTI DI FORNITURA IN OPERA DI N. 80 MEZZANINI SAGOMATI IN MARMO DI 
FORMA ESAGONALE CON BORCHIE A BOTTONE IN MARMO BIANCO DI CARRARA E 
CONTESTUALE  RIPOSIZIONAMENTO  DI  N.40  LAPIDI  PRESSO  SCOMPARTO  14  DEL 
VEILINO NEL CIMITERO DI  STAGLIENO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
4.995,00   IVA ESCLUSA (CAP. 34521) (CIG Z0B2F0B09B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           Premesso che nel Cimitero Monumentale di Staglieno presso lo Scomparto 14 
del Veilino è necessario porre in essere un intervento di fornitura in opera di n. 80 mezzanini sago-
mati in marmo di forma esagonale con borchie a bottone in marmo bianco di Carrara e contestuale 
riposizionamento di n. 40 lapidi; 

       
Dato atto che   con lettera Prot. n. 293749 del   05/10/2020 è stato chiesto a tutti i marmisti abilitati  
ad operare nei civici cimiteri di fornire un preventivo di spesa per l’intervento nel Cimitero Monu-
mentale di Staglieno, dettagliato in premessa, necessario al Settore Cimiteri della Direzione Servizi 
Civici; 

              Preso atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 3 offerte relative all’intervento in 
oggetto da parte delle seguenti Ditte:

- Ditta Ferrero Giovanni Marmista Snc: Euro 9.800,00 oltre IVA;

- Ditta D’Avolio Marmi Snc: Euro 4.995,00 oltre IVA;

- Ditta Fregosi Giuseppe Sas: Euro 9.200,00 oltre IVA;

             Rilevato conseguentemente che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è  
quella presentata dalla D’Avolio Marmi Snc per Euro 4.995,00 oltre IVA;

Visto l’art.  1 comma 450 L. 296/2006 così come modificato dall’art.  1 comma 130 L. 
145/2018 che consente alla pubbliche amministrazioni di non avvalersi del portale MEPA di Consip 
per gli acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizioni 
di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appalt-
ante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Vista l’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario Responsabile Manutenzione 
Programmata;

Dato atto che relativamente alla ditta D’Avolio Marmi Snc è stato acquisito DURC regolare con va-
lidità fino al 20/02/2021;

            Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta D’Avolio s.r.l.  
la fornitura in opera di n. 80 mezzanini sagomati in marmo di forma esagonale con borchie a botto-
ne in marmo bianco di Carrara e contestuale riposizionamento di n. 40 lapidi per il complessivo im-
porto di Euro 6.093,90, di cui euro 4.995,00 quale imponibile ed Euro 1.098,90 per IVA al 22%;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di prendere atto della ricerca di mercato Prot. 293749 del 05/10/2020 esperita al fine di acquisi-
re la fornitura in opera in oggetto presso il Cimitero Monumentale di Staglieno;

2) Di assegnare direttamente l’acquisizione in oggetto alla Ditta D’Avolio Marmi Snc con sede in 
Genova Via Bobbio 39 r. – CAP 16137 – Partita IVA 02962610107  (cod. benf. 26202)  per 
l’importo di Euro 4.995,00 oltre IVA al 22%;

3) Di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) Di prendere atto dell’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario Responsabile 
Manutenzione Programmata;

5) Di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

6) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
6.093,90 (di cui euro 4.995,00 quale imponibile ed Euro 1.098,90 per IVA al 22%) a favore del-
la Ditta D’Avolio Marmi Snc s.r.l. codice benef. 26202 sul Capitolo di area istituzionale 34521 
– c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 
1.3.1.2.7  altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari  (IMPE.2020/13180)  (CIG Z0B2F0-
B09B);

7) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso lo scambio di cor-
rispondenza commerciale;

9) Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Programmata 
e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

11) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

12) Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010;

13) Di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

14) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

15) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

16) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                    Il Direttore
                                                                                        Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-106

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DI INTERVENTI 
DI  FORNITURA IN OPERA DI  N.  80  MEZZANINI SAGOMATI IN MARMO DI FORMA 
ESAGONALE  CON  BORCHIE  A  BOTTONE  IN  MARMO  BIANCO  DI  CARRARA  E 
CONTESTUALE  RIPOSIZIONAMENTO  DI  N.40  LAPIDI  PRESSO  SCOMPARTO  14  DEL 
VEILINO NEL CIMITERO DI  STAGLIENO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
4.995,00   IVA ESCLUSA (CAP. 34521) (CIG Z0B2F0B09B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 
Corso Torino, 11| 16129 Genova | 
Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  
servcivici@comune.genova.it | 

Prot. n.  293749                                                    Addì, 5 ottobre 2020  

 

Oggetto: ricerca di mercato per interventi di fornitura in opera di n. 80 mezzanini sagomati in marmo 

di forma esagonale con borchie a bottone in marmo bianco di Carrara e contestuale riposizionamento 

di n. 40 lapidi presso Scomparto 14 del Veilino nel cimitero di Staglieno. 

        

Spett.le 

       D'Avolio Marmi Snc 

       info@davoliomarmi.com 

 

 

 Si richiede la disponibilità a fornire offerta per l’attuazione, secondo modalità sotto indicate, di 

quanto sotto indicato (foto allegate): 

 

A) Intervento di fornitura in opera con propedeutico ripristino corticale dei setti murari nelle parti 

ammalorate con Kerakoll geolite od altro analogo prodotto di comprovata qualità adesiva di n. 80 

mezzanini opportunamente sagomati di forma esagonale in marmo bianco di Carrara dimensioni 

circa cm 50x10xspess. 2 applicati con chiavette di trattenuta a scomparsa e con collante tipo kerakoll 

Eco h40 marmorex o di altro prodotto di eguali caratteristiche – riproduzione (incisa) dei numeri di 

riferimento dei loculi – misure esecutive da rilevarsi  

 

B) Intervento di riposizionamento con fissaggio come sopra con perni filettati in acciaio inox aisi304 

n. 25 borchie a bottone (rosette) in marmo di Carrara diametro cm 10 con allocazione a crociera 

secondo l’originale modello architettonico del prospetto, integrazione con fornitura e fissaggio di 

medesime borchie realizzate con stesso materiale e dimensioni in numero di 10 per compensazione 

di quelle mancanti; 

 

C) Riposizionamento in opera di n. 20 lapidi pertinenti i loculi interessati dall’intervento attualmente 

posizionate a terra; 

 

D) Fornitura in opera di n. 20 lapidi cieche in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido 

delle dimensioni di circa cm 40x45 dei vari loculi privi di decorazione con misure esecutive da 

rilevare nel dettaglio. 

 

L’attuazione degli interventi comprende ogni onere, attrezzatura, ponte di servizio, prodotto e 

materiale necessario alla esecuzione a regola d’arte di quanto richiesto, compreso lo smaltimenti dei 

materiali di risulta in conformità alle norme cogenti in materia. Siano rispettate compiutamente, per quanto 

applicabili, le disposizioni normative cogenti in merito alla gestione della sicurezza nei cantieri con 

predisposizione della documentazione necessaria e successiva attuazione organizzativa in corso d’opera di 

cui al D.Lgs.81/2009 e s.m.i., ed anche in riferimento alle cogenti misure di prevenzione contro la diffusione 

del contagio da covid 19. 

  

Si informa inoltre che presso il cimitero il Comune non mette a disposizione locali per spogliatoio 

e servizi igienici ad uso esclusivo, è vietato l’utilizzo di quelli destinati all’utenza od agli addetti cimiteriali; 

pertanto tali spazi dovranno essere forniti dalla ditta incaricata dei lavori per tutte la durata dei lavori.  

 



 

 
Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 
Corso Torino, 11| 16129 Genova | 
Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  
servcivici@comune.genova.it | 

Si precisa che la presente costituisce un semplice invito a proporre. Pertanto, è facoltà della Civica 

Amministrazione di non procedere all’affidamento della fornitura, ovvero procedere anche all’affidamento 

per singoli interventi. 

  

Per ogni esigenza tecnica si prega invece di contattare il geom. Paolo Crovetto cell. 3355699142 - 

010 5576918 fax 0105576895. 

 

Tempo di attuazione/ stabilito: 20 gg dall’ordine - Luogo di attività: cimitero Monumentale di 

Staglieno sito in piazzale G.B.Resasco. 

  

  Si precisa che in caso di assegnazione della fornitura in opera, la Civica Amministrazione 

provvederà al pagamento della fattura entro 30 gg dalla data di ricevimento. 

 

Si sottolinea che la presente dovrà essere timbrata e sottoscritta per accettazione delle condizioni 

contrattuali in TUTTE le pagine dal legale rappresentante della Ditta, il quale dovrà allegare la fotocopia 

di un documento di identità. 

 

La conferma dovrà pervenire a mezzo fax (010 5576895) o via e-mail in formato PDF (indirizzo: 

pcrovetto@comune.genova.it o lcalza@comune.genova.it entro il giorno 8/10/2020 – ore 16,00 ed avrà 

validità pari a 180 giorni. E’ altresì ammessa la consegna a mano in orario di servizio dell’offerta presso 

l’Ufficio Contabilità di questa Direzione sito in Genova, Corso Torino 11, 3° piano, previo appuntamento 

(referente: Luigi Calza tel. 010 5576863 – e-mail: lcalza@comune.genova.it). 

 

Si precisa che qualora la Civica Amministrazione dovesse procedere all’assegnazione, la ditta 

selezionata dovrà far pervenire la presente sottoscritta in originale in tutte le pagine. La copia sottoscritta 

in originale verrà numerata ed inserita nel cronologico dei contratti costituirà a tutti gli effetti il contratto 

relativo alla fornitura. 

 

Confidando in un cortese riscontro, si ringrazia per l’attenzione e si porgono distinti saluti. 

 

         P. Il Direttore 

                                                                                                         

          
        
 

 

 

 

 

 
 

Responsabile del Procedimento: geom. Paolo Crovetto tel. 0105576918 cell. 3355699142 

E-mail PCROVETTO@comune.genova.it 

 

mailto:lcalza@comune.genova.it





